
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 30                              Brasília-DF, 25 de julho de 2011 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
MINISTRO DE ESTADO 

 
 

PORTARIA Nº 281, DE 15 DE JULHO DE 2011. O MINISTRO DE ESTADO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 87, parágrafo único, 
incisos I e II, da Constituição Federal, tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.171, de 22 de 
junho de 1994 e o que consta do art. 5º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, resolve: 
 

Art. 1º Dispensar da função de membros da Comissão de Ética Pública deste Ministério, 
designados pela Portaria nº 292, de 06 de junho de 2007, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 
08 de junho de 2007 os servidores ROSINEIDE SIMÕES DE LIMA, matrícula SIAPE 1540111, 
IGOR GUIMARAES PEDREIRA, matrícula SIAPE 156579, MARTA ANGELICA PAIVA 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1536192 e JOZILENE MARIA DE GOIS, matrícula SIAPE 
455315.  

 

Art. 2º Designar os servidores DIVINO BENEDITO DIAS, matrícula SIAPE 810056, 
CAMILA ALVES MANRIQUE COSCRATO, matricula SIAPE 1543196 e GIORDANO 
ALMEIDA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE 1292370, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Ética Pública – CEP deste Ministério das Comunicações. 

 

Art. 3º Designar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE COSTA, 
matricula SIAPE 0809880, para o encargo de Secretário-Executivo da Comissão de Ética Pública de 
que trata esta portaria, cumulativamente e sem prejuízo das atribuições do cargo em comissão que 
exerce.  

 

Art. 4º Designar, como suplentes, os servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 809883, e JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS SANTOS, matrícula 
SIAPE 080871. 

 
Art. 5º Revogar a Portaria nº 292, de 06 de junho de 2007, publicada no Boletim de 

Serviço nº 23, de 08 de junho de 2007. 
 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 25                                 Brasília-DF, 25 de julho de 2011 
 

Boletim de Serviço   2 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de 
suas atribuições conforme Portaria n.º 139, de 139 de 21 de junho de 2011, publicada no DOU de  
22 de junho de 2011 e nos termos do inciso XV do Art. 90 do Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria nº 401 de 22 de agosto de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 
2006 e suas alterações posteriores, resolve expedir a seguinte apostila: 
 

APOSTILA 
 

EDMAR DE FREITAS MACHADO, investido no cargo em comissão de Chefe de 
Serviço de Apoio Administrativo da Divisão de Acompanhamento e Expediente da Coordenação-
Geral de Serviços do Gabinete do Ministro deste Ministério, código DAS 101.1, conforme Portaria 
n.º 158, publicada no DOU de 16/06/2010, permaneceu a partir de 01/07/2011, exclusivamente no 
exercício do referido cargo em decorrência de sua aposentadoria ter sido publicada no Diário Oficial 
da União, conforme Portaria n.º 150 de 29/06/2011, no DOU de 01/07/2011. 

 
Brasília, 18 de julho de 2011. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 25                                 Brasília-DF, 25 de julho de 2011 
 

Boletim de Serviço   3 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

                           LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ADRIANA NERY NUNES 1045087 

13/06/2011 A 15/06/2011 

16/06/2011 A 25/06/2011 

30/06/2011 A 09/07/2011 

ALAINE SANTANA DE CARVALHO 1786626 29/06/2011 A 01/07/2011 

ALEXANDRE MAGNOS DE SOUZA ANJOS 1609732 14/06/2011 A 15/06/2011 

ALICIONETE DA SILVA LUZ 0810035 22/06/2011 

ANA CLÁUDIA ALVES L. DE SÁ 1423238 

30/05/2011 A 31/05/2011 

01/06/2011 A 03/06/2011 

07/06/2011 A 09/06/2011 

ANA MARIA DAS DORES E SILVA 1333096 22/06/2011 A 24/06/2011 

ANDERSON MOREIRA DE FARIAS 1539601 
13/05/2011 A 11/06/2011 

13/06/2011 A 11/08/2011 

ANDRÉ LUIZ TEIXEIRA GONÇALVES 1580946 07/05/2011 A 13/05/2011 

ANDRÉIA XAVIER DA SILVA 1788417 14/06/2011 A 24/06/2011 

CÁSSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS 0455165 20/06/2011 A 24/06/2011 

CECILIA ALMEIDA MESQUITA SILVA 1628441 23/05/2011 A 26/05/2011 

CINTIA GOMES MAGALHÃES 1045118 30/06/2011 A 01/07/2011 

CREUZA DA COSTA TORRES 454930 
19/05/2011 A 31/05/2011 

01/06/2011 A 02/06/2011 

CRISTIANE DOS SANTOS COSTA 1093264 28/06/2011 

CRISTIANE SOARES GUERRA PEREIRA 1748004 29/05/2011 A 30/05/2011 

CYNTHIA  ARAÚJO SILVA 1541574 21/06/2011 

DANIEL ANDRÉ DO NASCIMENTO 1497082 20/06/2011 A 21/06/2011 

DANIEL ARAÚJO SILVA 1476864 17/06/2011 

DANIELA SILVA CARDOSO 2786869 28/06/2011 

DANYELLA NEVES E SILVA PROENÇA 1571456 01/06/2011 A 03/06/2011  



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 25                                 Brasília-DF, 25 de julho de 2011 
 

Boletim de Serviço   4 

DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO 7778587 20/06/2011 A 23/06/2011 

DILCIMAR FERREIRA R. MELO 1799925 13/06/2011 A 14.06.2011 

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 13/06/2011 A 17/06/2011 

EDJANE SILVA DE LIMA MORAIS 808202 15/06/2011 A 14/07/2011 

EDUARDO CHIN OHTOSHI 1539001 06/06/2011 A 08/06/2011 

ELIANE MARAVALHAS 0449960 14/06/2011 A 17/06/2011 

ELIANE MARIA ALVES RODRIGUES 1551517 06/06/2011 A 10/06/2011 

ERALDO MACEDO DOS SANTOS 809869 01/05/2011 A 06/05/2011 

ERDELENE MARIA FRANÇA DE BARROS 1481740 21/06/2011 A 29/06/2011 

ERIKO MENDES DOMENICI 1451364 20/06/2011 A 01/07/2011 

ERNANI DE SOUZA MONTEIRO FILHO 1346881 27/06/2011 A 11/07/2011 

FLÁVIO FERREIRA LIMA 1556534 13/06/2011 A 17/06/2011 

FRANCISCO DE ASSIS COELHO FERREIRA 
JÚNIOR 

1288510 03/06/2011 A 06/06/2011 

GUILHERME BRUM DE ALMEIDA 2507340 01/06/2011 A 03/06/2011 

IRACI PEREIRA ALVES 809448 07/06/2011 

JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 1539211 01/06/2011 

JAMES BATISTA FIGUEIREDO 1536354 20/06/2011 A 21/06/2011 

JANE BRAGA PINTO PEDROSO 1746807 16/06/2011 A 17/06/2011 

JANSON CAMPELO BASTOS 1787554 13/06/2011 A 12/07/2011 

JOÃO GUILHERME BAARS MIRANDA 8004733 21/06/2011 A 22/06/2011 

JOELSON VELLOZO JUNIOR 1443184 30/05/2011 A 01/06/2011 

JOSÉ DE OLIVEIRA FRANCA 0161441 22/06/2011 A 24/06/2011 

JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 
01/06/2011 A 03/06/2011 

28/06/2011 A 01/07/2011 

KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 

08/06/2011 

22/06/2011 

29/06/2011 

KLEBER  QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 01/06/2011 A 03/06/2011 

KLEIDILENE GALENO DE OLIVEIRA 1536622 02/06/2011 A 11/06/2011 

LEANDRO DA SILVA CARDOSO 1829651 13/06/2011 A 14/06/2011 

LIGIA GRECI VEIGA RODRIGUES 1829573 16/06/2011 A 18/06/2011 

LINDAMAR MORAIS GONTIJO 0810053 01/05/2011 A 29/07/2011 

LORENA RIBEIRO CARDOSO 1536561 27/06/2011 

LORENA SALES ROCHA 1788344 30/05/2011 A 31/05/2011 

LÚCIA HELENA MAGALHÃES BUENO ROSA 2312714 29/06/2011 A 02/07/2011 

LÚCIA MARIA F. SILVA DE MACEDO 0809822 22/06/2011 

LUCIANA COELHO COSTA 1338925 30/06/2011 A 02/07/2011 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 25                                 Brasília-DF, 25 de julho de 2011 
 

Boletim de Serviço   5 

MANOEL FERNANDES DE ALMEIDA 809377 
17/06/2011 A 23/06/2011 

25/06/2011 A 03/07/2011 

MANUELA SOBRAL MARTINS E ROCHA 1776803 

01/06/2011 A 04/06/2011 

21/06/2011 A 22/06/2011 

01/06/2011 A 04/06/2011 

24/06/2011 

MÁRCIA JUÇÁ MANOEL FERREIRA 0455279 08/07/2011 A 06/08/2011 

MARCOS CÉSAR GONÇALVES DE MOURA 1719344 
16/05/2011 A 30/05/2011 

01/06/2011 A 15/06/2011 

MARIA ALICE KEHRLE SOARES 1812647 21/06/2011 

MARIA APARECIDA GOMES DE FREITAS 0808145 27/06/2011 A 29/06/2011 

MARIA DAS DORES DOS REIS 0776848 21/06/2011 A 22/06/2011 

MARIA DAS GRAÇAS SOUZA DA SILVA 1224227 
30/05/2011 A 03/06/2011 

21/06/2011 A 30/06/2011 

MARIA DE FÁTIMA PESSOA 0809714 
07/06/2011 A 10/06/2011 

30/06/2011 A 09/07/2011 

MARIA EUFRÁSIA CHAVES 0809852 27/06/2011 A 01/07/2011 

MARIANA NETO GARBÁCIO 1606811 29/06/2011 

MARIANE CAVALCANTE QUEIROZ 1592288 27/06/2011 

MARIANNE PEREIRA ROSA 1746635 21/06/2011 

MARINA CARNEIRO MACHADO 1649363 01/07/2011 

MESSIAS LEITE BRASIL 6809439 03/06/2011 

NÍCIA GONÇALVES DE FARIA 1271026 
03/06/2011 

08/06/2011 A 09/06/2011 

OTÁVIO C. DOS SANTOS 1686563 09/06/2011 A 10/06/2011 

RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO MENDES 
GUIMARÃES 

0808554 09/06/2011 A 13/06/2011 

RAYSA SALES DA COSTA 1659933 08/06/2011 A 10/06/2011 

REGINA MÔNICA DE FARIA SANTOS 1514034 13/06/2011 A 15/06/2011 

REGINALDO SOUSA 08007378 28/05/2011 A 31/05/2011 

ROBERTA RODRIGUES CARNEIRO CAMPELO 1800467 24/06/2011 

ROBERTO BERMUDES CAEIRO 1790803 17/06/2011 A 20/06/2011 

RODOLFO DE ALMEIDA SANTOS 0225430 14/06/2011 A 15/06/2001 

SENIRA CARLOS DOS SANTOS DA SILVA 0809373 13/06/2011 A 15/06/2011 

VANDERLEI RODRIGUES 88069532 06/06/2011 A 10/06/2011 

VERA LÚCIA MARIA DA SILVA DE MACEDO 0809822 20/06/2011 A 21/06/2011 

VILANEY JACOMO DE SOUSA 6809709 21/06/2011 

WALLACE AMORIM  0778674 15/06/2011 A 17/06/2011 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 25                                 Brasília-DF, 25 de julho de 2011 
 

Boletim de Serviço   6 

ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 0752910 

26/05/2011 A 29/05/2011 

30/05/2011 A 05/06/2011 

08/06/2011 A 17/06/2011 

24/06/2011 
 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE CLT 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

EWERTON DE MIRANDA NASCIMENTO 1790803 
17/06/2011 A 21/06/2011 

22/06/2011 A 25/06/2011 

INEZ JOFFILY FRANÇA 7839638 01/07/2011 

JOÃO CARLOS DA SILVA 
6839922 

01/06/2011 A 14/06/2011 

20/06/2011 A 01/07/2011 

JOSÉ CESAR PINHEIRO DA SILVA 1722105 21/06/2011 A 22/06/2011 

LEONOR JANSEN CANTANHEDE 1834567 

14/06/2011 

29/06/2011 A 30/06/2011 

01/07/2011 

MARIA DO CARMO ROCHA DE MORAES 1777714 02/06/2011 A 07/06/2011 

MARIA LUIZA EHRICK DANZIATO 1712079 
02/06/2011 A 03/06/2011 

23/05/2011 A 01/06/2011 

OTINIEL LOURENÇO DA SILVA 1711608 
26/05/2011 A 09/06/2011 

13/06/2011 A 27/06/2011 
 

 

 LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ANDRÉIA ARAÚJO PORTELA 1557340 13/06/2011 A 19/06/2011 

ARENO PIRES FILHO 1539980 13/06/2011 A 24/06/2011 

IARA DA PAIXÃO C. TEIXEIRA 1576715 21/06/2011 

JURACI GONTIJO COELHO 1507594 10/06/2011 

LUCIANA COELHO COSTA 1338925 20/06/2011 A 21/06/2011 

MARIA DOS ANJOS GONÇALVES DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

0810064 
14/06/2011 A 17/06/2011 

20/06/2011 A 22/06/2011 

MARIA HELENA ALBERNÁS 1786651 

07/06/2011 

17/06/2011 

20/06/2011 

RUSSIL DE BEM 1312632 14/06/2011 A 17/06/2011 

TATIANA TUTIDA RIBEIRO CORREA 1835125 24/06/2011 

VERÔNICA RODRIGUES CUNHA OLIVEIRA 1412784 20/06/2011 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 25                                 Brasília-DF, 25 de julho de 2011 
 

Boletim de Serviço   7 

LICENÇA GESTANTE 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
CECÍLIA ALMEIDA MESQUITA SILVA 1628441 27/05/2011 A 23/09/2011 
 
 

LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
CECÍLIA ALMEIDA MESQUITA DA SILVA 1628441 24/09/2011 A 24/11/2011 
 
 

            LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
ANDRÉIA ARAÚJO PORTELLA 1557340 20/06/2011 A 27/06/2011 

CREUSA MARIA DA MATA ALVES 809831 30/04/2011 A 07/05/2011 

MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 20/06/2011 

MILTON NEVES DE SOUZA 466407 20/06/2011 A 27/06/2011 

REINALDO PEREIRA DE MATTOS 1296935 19/06/2011 A 26/06/2011 
 
 

CASAMENTO 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ANA PAULA DOS SANTOS CAMPOS 1045105 30/06/2011 A 07/07/2011 

EDUARDO DUARTE FARIA 1542934 01/07/2011 A 08/07/2011 

TATIANA TUTIDA RIBEIRO CORRÊA 1835125 01/07/2011 A 08/07/2011 
 
 
 

"RETIFICAÇÕES" 
 

No Boletim de Serviço n° 28 de 11 de julho de 2011, onde se lê: TATIANA TUTIDA 
RIBEIRO CORREA, Analista Técnico-Administrativo, classe “A”, padrão I matrícula SIAPE      
nº 1835125, a partir de 20/06/2011, leia-se: a partir de 01/07/2011. 
 
Brasília, 19 de julho de 2011. 

WILLIAM CLARET TORRES – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 25                                 Brasília-DF, 25 de julho de 2011 
 

Boletim de Serviço   8 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Iara da Paixão Correa Teixeira 

Revisão 
Vanilce da Silva Brigagão 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


